
 1 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 
                                                                                   DELIBERAZIONE N.   11/ 2016 

     

 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 

  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONTO DEL BILANCIO 2015 E 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2015. 

 
 

 
L’anno DUEMILASEDICI, addì TRENTUNO del mese di MARZO alle ore 21.00 presso la Sala 

Consiliare del Palazzo Municipale di TORNACO, previo esaurimento delle formalità prescritte 

dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

SARINO Gaudenzio Presidente X  

ACHILLI Annalisa Assessore X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore X  

 

              TOTALE        3 

 

Assiste l’adunanza il Dott. Ingrassia Guido, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gaudenzio Sarino nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

 



 2 

 

LA GIUNTA UNIONALE 

 
PREMESSO che la Giunta è tenuta a predisporre lo schema di rendiconto della gestione corredato 

dalla relazione illustrativa di cui all’art. 151, comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali (TUEL 

267/00) per sottoporlo all’esame dell’organo di revisione ed alla successiva approvazione da parte 

del Consiglio Unionale; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.2-quater del D.L.154/2008, inserito dalla legge di conversione                    

n° 189/08, il termine di approvazione del rendiconto di gestione è stato fissato al 30 aprile dell’anno 

successivo modificando così il comma 7 dell’art. 151 del TUEL 267/00; 

 

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le 

scritture contabili dell’Ente; 

 

VISTI: 

-  l’elaborato tecnico del Conto del Bilancio 2015; 

 - l’allegata relazione (sub A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

proposta,  sulla quale vengono evidenziati i dati salienti della gestione relativa all’esercizio 2015 

e vengono esposte le consistenze al 31/12/2015 del Conto Economico e del Conto del 

Patrimonio; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione GC  n° 11 del 10/03/2016 ad oggetto “Riaccertamento Ordinario residui attivi 

e passivi rendiconto 2015”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n° 3 del 20/01/2016 ad oggetto “Presa d’atto del conto 

della gestione degli agenti contabili esercizio 2015 periodo settembre-dicembre 2015”; 

 

RILEVATO che il patrimonio netto di questo Ente al 31.12.2015 è pari ad €  69.144,45; 

 

VISTI: 

- l’art. 231 del TUEL 267/00; 

- l’art. 227, comma 2, del TUEL 267/00 il quale stabilisce che la proposta del Conto Consuntivo 

deve essere messa a disposizione dei componenti dell’organo consiliare prima dell’inizio della 

sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti 

giorni; 

- il regolamento di contabilità del Comune di Borgolavezzaro ai sensi del dispositivo della 

deliberazione GU n. 3/2014 che, nelle more della definizione delle norme regolamentari del 

nuovo Ente Unione, rinvia appunto a tutti i regolamenti del Comune in parola; 

 



 3 

 

OSSERVATA la competenza della Giunta Unionale sensi dell’art. 48 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i., 

 

VISTO altresì il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 e 147 

bis del D,Lgs 267/00; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;  

 

VISTI il TUEL 267/00 ed  il D.lgs. 118/2011; 

 

PROPONE 

 

1) Di prendere atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi, previa revisione delle 

ragioni di mantenimento in tutto o in parte degli stessi, effettuata con deliberazione di Giunta 

Unionale n. 10/2016; 

 

2) Di dare atto che non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'articolo 194 del D.Lgs. 

18/08/2000, n°267; 

 

3) Di sottoporre all’approvazione del Consiglio Unionale i seguenti documenti: 

 Conto del Bilancio redatto secondo lo schema previsto dall’art. 228 del D.Lgs. 267/00 che si 

concretizza nelle seguenti risultanze finali: 
 

Fondo di cassa al 31.12.2014                         0,00 

Riscossioni                                                      339.598,93 

Pagamenti                                                       219.422,05 

Fondo di cassa al 31.12.2015                         120.176,88 

Residui attivi                                                    435,00 

Residui passivi                                                51.467,43 

Avanzo di Amministrazione                             69.144,45 

Al netto di FPV spese correnti 65.091,87 

Di cui vincolato a crediti di dubbia 

esigibilità 

0,00 

 

 relazione al conto consuntivo 2015 redatta ai sensi dell’art. 231 del TUEL 267/00 allegata alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (sub A) dalla quale si evincono, 

altresì, le risultanze del conto economico e del conto del patrimonio al 31/12/2015 che 

evidenziano un patrimonio netto pari ad e 69.144,55; 

 

4) Di sottoporre, secondo quanto previsto dall’art. 148 del vigente regolamento di contabilità del 

Comune di Borgolavezzaro, all’esame dell’organo di Revisione tutti i documenti previsti dal 

presente provvedimento per la predisposizione della relazione di competenza; 



 4 

 

5) Di mettere a disposizione dei Consiglieri Comunali secondo quanto previsto dall’art. 148 del 

vigente regolamento di contabilità del Comune di Borgolavezzaro nonché dall’art. 227 comma 

2 del Tuel 267/00, lo schema di rendiconto di gestione per l’esercizio 2015 e la relazione 

allegata entro un termine non inferiore a venti giorni dalla data fissata per la sessione 

consiliare; 

 

6) Di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato al Rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2015 secondo quanto prescritto dall’art. 227, comma 5 lett.a) del 

D.Lgs 267/00; 

 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 

 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e tecnica, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D.lgs 
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.. 
 
Vespolate, lì 31/03/2016 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to (Dott. Ingrassia Guido) 

 
 

 
Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui 

agli artt.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 

VISTI i pareri istruttori sopra riportati ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000 e 

s.m.i, in merito alla regolarità tecnica-contabile del provvedimento; 

 

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

 Di approvare la su estesa proposta di deliberazione. 

 Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi 

dell’art.125 del decreto l.vo 267/2000 e s.m.i. 

 Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

*********** 

 



 5 

 

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come segue:                     

                    

   IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
 f.to Sarino Gaudenzio                                                       f.to    Dott. Ingrassia Guido 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 12/04/2016, giorno di 

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                            f.to    Dott. Ingrassia Guido 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’ Ente stesso per 

15 giorni consecutivi. 
 

 Lì   12/04/2016                                                                           
                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    
                                                                                   f.to       Dott. Ingrassia Guido 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________      
                                                        IL   SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                   Dott. Ingrassia Guido  
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì,   

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                    Dott. Ingrassia Guido                                                                               


